
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sábado, 17 de julho de 2021 Número 139

tivo ao Esporte, do Departamento de Gestão de Parcerias, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 17500, 
constante do Decreto 57.845/17, Tabela "D", Anexo II, e da 
Lei 16.974/18, Anexo II, artigo 37.

2- LUCAS BAPTISTA DOS SANTOS, RF 885.930.2, excep-
cionalmente, a partir de 16/07/2021, para exercer o cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Monitoramento, do Departamento de Gestão de Parcerias, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 17499, 
constante do Decreto 57.845/17, Tabela "D", Anexo II, e da 
Lei 16.974/18, Anexo II, artigo 37.

3- TIAGO CAMACHO, RF 843.953.2, excepcionalmente, 
a partir de 16/07/2021, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Análise Técnica de Pro-
jetos, do Departamento de Gestão de Parcerias, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, vaga 11127, constante do 
Decreto 57.845/17, Tabela "D", Anexo II, e da Lei 16.974/18, 
Anexo II, artigo 37.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6011.2021/0000383-0 - Rock World S/A - Acordo de 

Colaboração - À vista dos elementos contidos no presente, 
em especial as manifestações da SP-Turis (042777808 e 
042780433) e da Secretaria Executiva de Lazer (044453508) 
e, ainda, o parecer da Assessoria Jurídica deste Gabinete a 
respeito (045249323), AUTORIZO a celebração de Acordo 
de Colaboração com ROCK WORLD S/A, inscrita no CNPJ 
n.º 13.212.200/0001-50, tendo por objeto a conjugação de 
esforços visando à realização do evento de música e entre-
tenimento denominado "The Town" na cidade de São Paulo, 
conforme minuta anexada no doc. 048219756.

6010.2021/0002182-4 - CASA CIVIL, DO GABINETE 
DO PREFEITO - Pedido de afastamento do senhor JOSÉ RI-
CARDO ALVARENGA TRIPOLI, RF 539.964.5. - AUTORIZO o 
afastamento do senhor JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, 
RF 539.964.5, Secretário Municipal, referência SM, da Casa 
Civil, do Gabinete do Prefeito, com prejuízo de vencimentos 
e das demais vantagens do cargo que titulariza, no período 
de 19 a 29 de julho de 2021, para tratar de assuntos parti-
culares.

 SECRETARIAS

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 APOSTILA DA PORTARIA 041/SMSU/GAB DE

14/07/2021, PUBLICADA NO DOC DE 
16/07/2021. PAG. 04.

É a portaria apostilada para constar o nome da servidora 
Patrícia Evangelista dos Santos RF 848 004.4 - GCM 2ª 
Classe, no Item g)(...), em substituição da servidora Gabriela

Regina Soto Riva Oliveira  - GCM 2ª Classe RF 
815.534.8 e não como constou.

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
6029.2021/001147-9 Secretaria Municipal Segurança 

Urbana. - Atestado de Capacitação Técnica. - No exercício da 
competência conferida a mim pela Portaria 25/SMSU/2020, à 
vista dos elementos constantes dos autos e da manifestação 
do Fiscal do Contrato e do parecer da Assessoria Jurídica, 
AUTORIZO nos termos do inciso V, do art. 4º, do Decreto 
Municipal 54.873/2014, a emissão do Atestado de Capacidade 
Técnica em nome da empresa ULRIK COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 21.479.037/0001-14, 
referente ao Contrato 16/SMSU/2020, contratada por esta 
pasta para prestação de serviços continuados de limpeza, 
asseio, conservação predial e limpeza de áreas verdes, com a 
disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, 
demais materiais e equipamentos, mediante o recolhimento 
de preço público, constante no Decreto Municipal 60.049, de 
6 de janeiro de 2021, no item 10.1.2 – código 8288.

 PORTARIA 042,/SMSU-GAB DE 16 JULHO DE 
2021.

Atualiza as metas de desempenho do Acordo de Metas 
do exercício de 2021, para fins do pagamento do Prêmio de 
Desempenho em Segurança Urbana

ELZA PAULINA DE SOUZA, Secretária Municipal de 
Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei

RESOLVE: 
Art. 1 - Alterar o Anexo Único da Portaria SMSU 33, 

de 7 de maio de 2021, que fixou o Acordo de Metas para 
fins de pagamento do Prêmio de Desempenho em Segurança 
Urbana no exercício de 2021, substituindo-o pelo Anexo 
Único desta Portaria.

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, 
aos 16 de julho de 2021.

ELZA PAULINA DE SOUZA , Secretário Municipal de 
Segurança Urbana

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.386, DE 16 DE JULHO DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 3.615.250,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na 
conformidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 
30 de dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas 
inerentes às atividades da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Relações Inter-
nacionais, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e da Subprefeitura 
Ipiranga,

D E C R E T A :
Art igo 1º -  Fica aberto crédito adicional de R$ 

3.615.250,00 (três milhões e seiscentos e quinze mil e 
duzentos e cinquenta reais), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
 CODIGO NOME VALOR
19.10.27.812.3017.1896 Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da 
  Comunidade (CDC)
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200.000,00
19.10.27.812.3017.2897 Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 653.000,00
25.10.13.392.3001.6395 Realização de Eventos Culturais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00
25.10.13.392.3001.6399 Realização de Projetos Culturais
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00
27.10.18.541.3005.1703 Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques e 
  Unidades de Conservação
 44905100.00 Obras e Instalações 130.000,00
30.10.11.333.3019.8088 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 239.700,00
53.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 262.550,00
   3.615.250,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação 
parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
11.60.04.122.3024.1338 E2601 - Intervenções Urbanas e Revitalização de Espaços 
  no âmbito das Subprefeituras (CS, Cademar, Samaro, 
  Parelheiros, entre outras) e Eventos
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
11.60.04.122.3024.2017 E2663 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00
11.60.04.122.3024.2041 E2315 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.415.250,00
   3.615.250,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
julho de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 16 

de julho de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 947, DE 16 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar  a senhora PAULA YOSHIE MAEDA, RF 

856.655.1, a partir de 12/07/2021, do cargo de Diretor de Di-
visão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Auditoria de Obras 
e Serviços de Engenharia - DOSENG, da Coordenadoria de 
Auditoria Geral, da Controladoria Geral do Município, vaga 
8892, constante do Decreto 59.496/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 948, DE 16 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6064.2021/0000986-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LAURA MOURA FIDELIS, RF 

848.504.6, a pedido e a partir de 01/07/2021, do cargo de 
Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Tra-

balho e Turismo, vaga 1362, constante do Decreto 58.153/18 
e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 949, DE 16 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora TATIANA RUTE PONTES LIMA, RF 

886.978.2, a partir de 19/07/2021, do cargo de Assessor 
Especial II, Ref. DAS-15, do Gabinete do Prefeito, vaga 30, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 58.954/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 950, DE 16 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIO-

NAIS
1 - FRANCISCO JOSÉ JOÃO ROCHA MOURA DE CAS-

TRO, RF 885.749.1, a partir de 19/07/2021, do cargo de 
Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Relações 
Internacionais - CRI, da Secretaria Municipal de Relações 
Internacionais, vaga 215, constante do Decreto 60.038/20.

2 - FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS, RF 807.319.8, a 
partir de 19/07/2021, do cargo de Assessor Especial I, do Ga-
binete do Secretário - GAB-SMRI, Ref. DAS-14, vaga 17604, 
constante do Decreto 60.038/20.

3 - JEFFERSON EDUARDO CHAVES, RF 580.434.5, a partir 
de 19/07/2021, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da 
Coordenadoria de Administração e Financas - CAF, Secretaria 
Municipal de Relações Internacionais, vaga 17603, constante 
do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 951, DE 16 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002198-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor TIAGO CAMACHO, RF 843.953.2, a 

pedido e a partir de 16/07/2021, do cargo de Assistente 
Técnico I, Referência DAS-11, da Assessoria Técnica, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Sé, vaga 14502.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 952, DE 16 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6019.2021/0001996-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- SILMARA MALUF KNOTHE, RF 887.914.1, a partir de 

16/07/2021, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão de Monitoramento, do Departamento de 
Gestão de Parcerias, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, vaga 17499, constante do Decreto 57.845/17, Tabela 
"D", Anexo II, e da Lei 16.974/18, Anexo II, artigo 37.

2- LUCAS BAPTISTA DOS SANTOS, RF 885.930.2, a partir 
de 16/07/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Divisão de Análise Técnica de Projetos, do Departamento 
de Gestão de Parcerias, da Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer, vaga 11127, constante do Decreto 57.845/17, Tabela 
"D", Anexo II, e da Lei 16.974/18, Anexo II, artigo 37.

3- FABRICIO RICO CARUSO, RF 838.582.3, a pedido 
e a partir de 14/07/2021, do cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Incentivo ao Esporte, do 
Departamento de Gestão de Parcerias, da Secretaria Munici-
pal de Esportes e Lazer, vaga 17500, constante do Decreto 
57.845/17, Tabela "D", Anexo II, e da Lei 16.974/18, Anexo 
II, artigo 37.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 132, DE 16 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002182-4
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do 

Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, in-
ciso I, alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor MARCELO COSTA DEL BOSCO AMA-

RAL, RF 851.013.0, para, no período de 19 a 29 de julho de 
2021, responder pelo cargo de Secretário Municipal, referên-
cia SM, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, em razão do 

afastamento do titular, o senhor JOSÉ RICARDO ALVARENGA 
TRIPOLI, RF 539.964.5, para tratar de assuntos particulares.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do 
Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 551, DE 16 DE 

JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor FABRICIO RICO CARUSO, RF 838.582.3, 

excepcionalmente, a partir de 14/07/2021, para exercer o 
cargo de Assessor Especial II, Ref. DAS-15, do Gabinete do 
Prefeito, vaga 17136, de provimento em comissão, constante 
do Decreto 58.954/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 552, DE 16 DE 
JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor BRUNO DE SOUZA LOPES, RF 

856.654.2, excepcionalmente, a partir de 12/07/2021, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Auditoria de Obras e Serviços de Engenharia 
- DOSENG, da Coordenadoria de Auditoria Geral, da Contro-
ladoria Geral do Município, vaga 8892, constante do Decreto 
59.496/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 553, DE 16 DE 
JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor FRANCISCO JOSÉ JOÃO ROCHA MOU-

RA DE CASTRO, RF 885.749.1, a partir de 19/07/2021, para 
exercer o cargo de Assessor Especial II, Ref. DAS-15, do 
Gabinete do Prefeito, vaga 30, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 58.954/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 554, DE 16 DE 
JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIO-

NAIS
1 - ALINNE PEREIRA DOS SANTOS SAYÃO DE MORAES, 

RG 28.417.447-6-SSP/SP, a partir do dia 19/07/2021, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Coordenadoria de Relações Internacionais, da Secretaria 
Municipal de Relações Internacionais, vaga 2870, constante 
do Decreto 60.038/20.

2 - RODRIGO MASSI DA SILVA, RF 843.276.7, a partir de 
19/07/2021, para exercer do cargo de Coordenador V, Ref. 
DAS-15, da Coordenadoria de Relações Internacionais - CRI, 
da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, vaga 
215, constante do Decreto 60.038/20.

3 - TATIANA RUTE PONTES LIMA, RF 886.978.2, a partir 
de 19/07/2021, para exercer o cargo de Assessor Especial I, 
Ref. DAS-14, do Gabinete do Secretário - GAB - SMRI, vaga 
17604, constante do Decreto 60.038/20.

4 - FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS, RF 807.319.8, a 
partir de 19/07/2021, para exercer o cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Administração e Financas 
- CAF, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
vaga 17603, constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
julho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 555, DE 16 DE 
JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6019.2021/0001996-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- SILMARA MALUF KNOTHE, RF 887.914.1, excepcio-

nalmente, a partir de 16/07/2021, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Incen-


